Vers. 2. Post peccatum Deus restituit homini seminum dominium in bestias.

2. TERROR VESTER SIT SUPER CUNCTA ANIMALIA TERRE. — Nota: Homo per peccatum plenum dominium in bestias amisit; unde aliquale et semiplenum ei dominium hic restituit et confirmat Deus: indidit enim Deus animalibus timorem quemdam, quo hominem, quasi dominum suum, timent et reverentur; et, si feræ sunt, hominis conspectum fugiunt, nec in eum sæviunt, nisi injuria læsantur, aut fame urgeantur; quin et pisces, ait S. Basilius, hom. 10 *Hexan.*, humanas umbras vereantur, et ab ipsis aufugiunt; imo et elephantes, si credimus Plinio, lib. VIII, cap. IV, hominum vestigia formidant. Hinc videmus sæpe hoves et equos a parvis pueris agi. Rursum, aves et feræ homo sagittis dejicit: nec ulla est bestia tam fortis, que non possit per hominem capi et domari. Audi S. Ambrosium, epist. 38 ad *Horatium*, vere et eleganter docentem quomodo feræ et irrationalia hominis rationem agnoscent, ejusque mansueti imperio mansuescant: « Sæpe, inquit, suspenderunt morsus suos revocante sono vocis humanae; videmus innoxio canum dente lepores sine vulnere capi; leones quoque ipsos, si vox hominis resulaverit, prædam dimittere; pardos atque ursos incitari ac revocari vocibus; equos plausu hominum fremere, silentio molli cursum. Denique sæpe verberare sine prætereunt verberatos: ita vehementer illos incitat linguæ flagellum. » Adhuc deinde: « Quid vero de muneribus loquar? Nutrit aries vellera, ut placeat homini, atque in fluvio mersatur, ut nitorem auget. Oves quoque meliora pabula legunt, ut suaviore succo lactis fœta distendant ubera; subeunt partus dolores, ut homini sua munera ferant. Tauri depresso sulcis per totum diem aratro genuant, Cameli præter subeundi oneris obsequia,

tendendos se exhibent ut arietes, quo velut regi diversa animalia tributum suum conferant, pendantque vestigal annum. Equus tanto se jactans equito, glomerat gressus superbos, atque ad domini assonum dorsa sinuatus, herili terga substernit sedili. »

Maxime tamen hæc promissio in fidelibus impletur, quibus per Christum dictum est: « Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, » *Luc. x.*; et: « Serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit, » *Marci xvi.* Ita leones cervicæ dejecta accesserunt ad S. Antonium, ejusque manus et pedes circumlinxerunt benedictionem petentes: ita bonus serpens obediit S. Hilariioni, duo dracones Ammoni, onager Macario Romano, hippopotamus Beno, crocodillus Heleno, leena Joanni Abbati, hyæna Macario Alexandrino, canis Abbati Subavorum Syrorum, ut habetur in eorum vita in *Vitis Patrum*. Topologiam vide apud S. Gregorium, lib. XXI *Moral.* cap. xi.

3. OMNE QUOD MOVETUR ET VIVIT, ERIT VOBIS IN CIBUM. — « Omne, » scilicet comestibile, et humane complexioni conveniens: viperæ enim, scorpiones aliaque venenata animalia comedi nequeunt, quia repugnant complexioni humane, eamque destruant. Adde non præcipi, sed permitti hic homini omnium, id est quorumlibet, esum, *q. d.* Permittit ut omne, id est quodlibet, quod placebit, quod complexionis et palato vestro gratum erit, in cibum assumatis. Ita Abulensis. Non ergo peccant Religiosi, qui hæc Dei permissione non utuntur, et ad carnis macerationem, vel semper, vel certo tempore carnis abstinent: quinimo heroicæ temperantiæ actus et signa edunt.

Deus permittit Noe esum carnum, non ante præcipit.